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Úvod

Tato práce je věnována genetickému profilování DNA a jejímu využití v kriminalistice. I

přesto, že je tato technika obecně považována za jeden z nejspolehlivějších nástrojů

forenzních metod identifikace, vědecký postup bývá často nepochopen. Cílem práce je

shrnutí dosavadních informací a objasnění jejích principů široké veřejnosti, včetně jejího

využití v praxi. Na rozdíl od ostatních metod identifikace osob stačí pro analýzu DNA

velmi malé množství biologického materiálu. K přesným výsledkům stačí mnohdy jen

jediná buňka. Tento typ analýzy DNA se nevyužívá pouze pro kriminalistické účely, ale

také například k určování paternity dětí nebo identifikacím obětí hromadných nehod.

Tato metoda patří v současnosti k nejvíce se rozvíjejícím oborům kriminalistické biologie

a díky ní dochází často k rozluštění složitých trestných činů. Proto jsem se rozhodla

tomuto tématu věnovat podrobněji. Veškeré informace získané z odborné literatury a

vědeckých článků jsem si potvrdila při osobních konzultacích s odbornými pracovníky

Odboru kriminalistické techniky a expertiz sídlícímu v Hradci Králové. Práce se tedy

v první polovině věnuje vysvětlení pojmů kriminalistiky, DNA a různým pracovním

postupům. Druhá polovina již popisuje konkrétní metody Odboru kriminalistické

techniky a expertiz v Hradci Králové od příjmu stopy až po výsledný genetický profil.
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1 Kriminalistika

Kriminalistiku lze definovat jako samostatný vědní obor, který vznikl na přelomu 19. a

20. století, přestože kriminální problematiku lidstvo řeší už od nepaměti. Zabývá se

ochranou občanů a státu pomocí objasňování vzniku, zániku, vyhledávání, zkoumání a

zajišťování kriminalistických stop i dalších soudních důkazů [5, 7]. Dále také pro odhalení

určité kriminální činnosti vytváří standardní metody, postupy a prostředky samotného

pátrání i předcházení trestné činnosti. Kriminalistika je rozsáhlou interdisciplinární

vědou, tedy využívá poznatky z mnoha jiných oborů. Takovými obory můžou být

například fyzika, matematika, biologie, medicína, psychologie, technické obory a další.

Kriminalistika tedy netvoří jen specializaci jednoho z těchto oborů, neboť žádný z nich

nezkoumá danou problematiku. Nevěnují se vzniku či zániku stop ani postupy práce se

soudními důkazy [12]. Souhrnně lze tedy označit za hlavní objekty zkoumání

kriminalistiky trestné činy a jejich následky, pachatele trestných činů, činnost těchto

pachatelů, ale i znaleckých institucí, policie, státních zastupitelstev či soudů a

v neposlední řadě i oběti trestných činů [8].

Předmět kriminalistiky působí velice různorodě, což je zapříčiněno vysokou variabilitou

trestných činů. Proto se i činnosti kriminalistů stávají velmi různorodými [6, 7].

Výsledným úkolem kriminalistických specialistů poté je vyřešení problémů s kriminální

činností za pomoci určitých nástrojů – tzv. metod. Je zde potřeba odlišovat metody

kriminalistické praxe a metody kriminalistické vědy [14].

Obr. č. 1: Místo činu (převzato z:

http://www.praha.eu/jnp/cz/co_delat_v_praze/kultura/muzea_a_vystavy/svet_krimin

alistiky_ocima_policistu.html)
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1.1 Metody kriminalistické vědy

Základní složku kriminalistické vědy tvoří systém metodologie a metod, využívaných pro

účely zkoumání dané problematiky [6]. Kvůli rozsáhlému záběru předmětu této vědy,

dochází k užívání metodologie z věd fundamentálních i praktických. Tyto metody

kriminalistické vědy podle obecnosti rozdělujeme do 3 skupin:

1.1.1 Obecné poznávací metody

Tyto metody se využívají ve všech vědních oblastech (např. měření, pozorování) [7, 14].

1.1.2 Metody vzniklé z jiných oborů (např. chemie, fyzika, sociologie)

Jedná se o metody, které lze využít při práci se specifickými předměty a cíli [7, 14].

1.1.3 Metody využívané výhradně kriminalistikou

Tyto metody jsou speciálně vypracované pro účely kriminalistiky (např. aplikace

poznatků jiných věd či soudní praxe za účelem výlučně kriminalistické činnosti) [7, 14].

1.2 Metody kriminalistické praxe

Tato praktická činnost využívá již konkrétní metody, které kriminalisté využívají

k vyhledávání, zajišťování i využívání kriminalistických stop spolu s dalšími forenzními

důkazy [6]. Základní funkcí se tedy stává samotné využití vědeckých poznatků při řešení

praktických úkolů. Metody kriminalistické praxe lze také rozdělit do 3 skupin:

1.2.1 Obecné poznávací metody

Výhodou těchto metod je obecná platnost a účelnost (např. pozorování či popisování

jevu) [7, 14].

1.2.2 Metody převzaté z jiných oborů

Tyto metody mají všestrannější využití než u jejich původních oborů; nejčastěji jde o

chemické nebo fyzikální metody (např. mikroskopie, spektrofotometrie). Tato skupina

zaznamenává největší rozvoj ze všech kriminalistických praktických metod [7, 14].

1.2.3 Metody specifické pro kriminalistickou činnost

Do této skupiny řadíme metody, které vznikly až v kriminalistice (např. strukturální

metody - ohledání, výslech) [7, 14].
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1.3 Kriminalistická stopa

Klíčový pojem kriminalistiky tvoří tzv. kriminalistická stopa. Tato stopa je základním

zdrojem informací o samotném trestném činu a vychází z ní procesy odhalování i

vyšetřování trestných činů [14]. Jak je již zmíněno výše, předmět kriminalistické vědy je

velice rozsáhlý, což následně vede i k velké rozmanitosti jednotlivých stop a postupů, jak

s nimi správně nakládat [5]. Kriminalistickou stopou je chápána každá změna na místě

činu, která s tímto činem souvisí, zároveň je zjistitelná, zajistitelná a využitelná [1, 9].

Stopy můžeme rozdělit podle několika kritérií:

1.3.1 podle prostředí, ve kterém byly vytvořeny:

a) paměťové stopy

Takové stopy vznikají ve vědomí člověka. Jde tedy o vjemy, které jsou fixovány

v podmínkách jedince. I přes to, že jsou bezesporu materiálního charakteru (je to určitá

změna biochemického složení buněk v mozku), nejsou nijak exaktně vyhodnotitelné.

Z tohoto důvodu je oddělujeme od zbylých materiálních a je s nimi i jinak pracováno [8].

Tyto stopy ve vědomí využívají kriminalisté například u výslechů, konfrontací (slouží

k odstranění rozdílů ve výpovědích pomocí přímého střetu vypovídajících osob),

rekonstrukcí (využívá se k získání informací pomocí obnovení situace) nebo rekognicí

(zde probíhá identifikace osob nebo věcí při jejich dalším shledání). [1]

Obr. č. 2: Paměťové stopy (převzato z: https://psychologie.cz/hrozne-vlezla-pisnicka/)
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b) materiální stopy

Tyto stopy jsou všechny ostatní stopy, které nejsou paměťového charakteru [8]. Vznikají

v živé i neživé přírodě působením jednotlivých objektů s výjimkou lidského mozku. Tento

druh stop lze kategorizovat podle několika hledisek. Například pro práci se stopou

rozlišujeme jednotlivé druhy podle odvětví znaleckého zkoumání jako je balistika,

biologie, chemie, trasologie atd. [1].

1.3.2 podle různých metod zajištění stop:

a) zajištění in natura (v přirozené podobě)

Tato metoda odebírá stopy, tak jak byly nalezeny. Jedná se o zajištění nosiče obsahující

danou stopy. Může to být například nějaká část oděvu, použitá lahev atd. Izolování

biologického materiálu poté probíhá až v laboratoři [8]. Značnou výhodou je zpracování

stopy až ve vhodných podmínkách laboratoře a následné možnosti zpracování takového

materiálu ve více odborných odvětvích. Nevýhodou je možnost poškození nebo zničení

stopy během přepravy, pokud není nosič správně zajištěn proti pohybu uvnitř obalu [1].

b) zajištění kopie stopy

Tato metoda předává laboratoři obraz nebo kopii stopy. Nejčastěji to mohou být odlitky

nebo otisky. Odlitím se zajišťují plastické stopy. Materiál odlitku bývá většinou sádra

nebo speciální lékařsky využívané hmoty. Odlitá stopa musí zcela odrážet realitu [1].

Otisky se pořizují na daktyloskopickou fólii, která se přikládá na nosič po zviditelnění

stopy daktyloskopickým práškem. Tato metoda se využívá, pokud jsou nosičem příliš

velké předměty, které nelze zajistit [8].


[…]


a kvantifikačními (uplatňují se při kvantifikaci DNA). (ústní sdělení) [Odborní pracovníci]

[OKTE, Ulrichovo náměstí č. p. 810 ] [23. 1. 2019]

Laboratoř OKTE v Hradci Králové využívá komerčně vyráběné izolační kity od

3 společností:

1. Qiagen

2. Promega

3. NucleoSpin

Izolace vzorku stopy z místa činu probíhá stejným postupem, jen odděleně od

srovnávacího vzorku, aby nedošlo ke kontaminaci. (ústní sdělení) [Odborní pracovníci]

[OKTE, Ulrichovo náměstí č. p. 810 ] [23. 1. 2019]

6.7 Kvantifikace DNA

Stanovení množství získané DNA probíhá metodou Real-time PCR. Všechny ostatní

metody jsou příliš zastaralé. Celý proces se provádí v laminárních boxech, aby se

zabránilo kontaminaci. I zde probíhají reakce s pomocí komerčně vyráběných kitů. OKTE

v Hradci Králové momentálně využívá pouze 1 druh kvantifikačních kitů a to od
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společnosti Applied Biosystems. (ústní sdělení) [Odborní pracovníci] [OKTE, Ulrichovo

náměstí č. p. 810 ] [23. 1. 2019]

Obr. č. 28: Laminární box - Biohazard box, model Airstream, třída II – ESCO (vlastní

tvorba)

6.8 Amplifikace DNA pomocí Polymerázové řetězové reakce

Při amplifikaci dochází k namnožení DNA. Práce opět probíhá v laminárních boxech kvůli

zamezení kontaminace. Využívají se tzv. termocykléry, což jsou přístroje, které podle
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stanoveného programu rychle mění teplotu a tím zajišťují jednotlivé kroky metody PCR.

Zde se opět využívají komerčně vyráběné kity, tzv. amplifikační kity. OKTE v Hradci

Králové využívá amplifikační kity od 3 společností:

1. Qiagen

2. Promega

3. Thermo Fisher Scientific (ústní sdělení) [Odborní pracovníci] [OKTE, Ulrichovo

náměstí č. p. 810 ] [23. 1. 2019].

6.9 Fragmentační analýza

Po amplifikaci DNA následuje finální proces – fragmentační analýza. Zde se využívá

přístroj zvaný sekvenátor, konkrétně 8-kapilárový sekvenátor typu Eplide 3500.

Výsledkem fragmentační analýzy může být buď tabulkové nebo grafické znázornění STR

polymorfismů - v OKTE v HK se využívají pouze grafické. Získané grafy jednotlivých - již

anonymních - genetických profilů bývají barevně rozlišené a znázorňují 17 stanovených

STR polymorfismů. Jeden polymorfismus zde označuje pohlaví (X žena a Y muž), ostatní

polymorfismy již ale žádnou výpovědní hodnotu o fenologii člověka (např. barva očí)

nemají. Aby mohl být genetický profil vložen do databáze DNA profilů, musí zahrnovat

minimálně 17specifických STR lokusů. Genetické profily vytvořené laboratoří OKTE

v Hradci Králové tedy tento limit splňují a jsou součástí databáze CODIS. (ústní sdělení)

[Odborní pracovníci] [OKTE, Ulrichovo náměstí č. p. 810 ] [23. 1. 2019]
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Obr. č. 29: Sekvenátor Eplide 3500 (vlastní tvorba)
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Závěr

Téma bakalářské práce „Genetické profilování a jeho využití Odborem kriminalistické

techniky a expertiz v Hradci Králové“ jsem si vybrala, protože mě toto téma osobně

zajímalo a pokusila jsem se ho zjednodušit případným dalším zájemcům. V současné době

je genetické profilování využívané v různých modifikacích po celém světě a napomáhá

objasňování nespočtu kriminálních případů- a to jak současných, tak i starých

neobjasněných. I tak je ale veřejnost stále klamána prostřednictvím nejrůznějších

kriminalistických seriálů a vytváří tak nereálné představy o celém procesu identifikace

osob pomocí DNA. Proto jsem ráda osvětlila základní pravidla a principy tohoto mocného

nástroje kriminalistů, jelikož dostatek DNA se dá snadno získat i z pár buněk a většinou

není problém určitý vzorek na místě činu nalézt. Práce detailně popisuje manipulaci

s takovým biologickým materiálem od místa činu až po samotnou forenzní laboratoř.

Hlavním záměrem bylo seznámení s pravidly zacházení s kriminalistickou stopou, jejím

dalším zpracováním v laboratoři a závěrečné interpretace získaných výsledků. Veškeré

metody jsem zpracovávala podle odborných publikací, které mi doporučili pracovníci

OKTE v HK a odborných článků publikovaných na vědeckém portálu PubMed. Správnost

informací jsem si ověřila při konzultacích s odborníky z OKTE v Hradci Králové.

Doufám, že se mi podařilo vytvořit srozumitelný pohled na genetické profilování a

případně podpořit další zájemce o šíření reálného pohledu na celou metodu.
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Seznam zkratek

OKTE – Odbor kriminalistické techniky a expertiz

SKVP - Služby kriminální policie a vyšetřování

SOP - standardní operační postupy

DNA – kyselina 2-deoxy-D-ribonukleová

STRP - Polymorfismus krátkých tandemových repetic (Short Tandem Repeat

Polymorhism)

PCR - Polymerázové řetězové reakce (Polymerase Chain Reaction)

Taq DNA-polymeráza - polymeráza izolovaná z bakterie Thermusaquaticus

VNTRs - opakující se fragmenty DNA (variable number tandem repeat)

Hae III - pocházející z Haemophilus aegyptius

SDS - dodecylsíran sodný

DTT - dithiothretiol

RFLP - Polymorfismus délky restrikčních fragment (Restriction Fragment Lenght

Polymorphism)

CODIS – databáze DNA profilů (Combined DNA Index System)