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 Předložená bakalářská práce je rešeršní prací na poměrně zajímavé téma, které by

nebylo špatné ještě dále rozvinout. V práci mi například chybí část, která by se týkala role

forenzního znalce při interpretaci získaných výsledků. Je samozřejmé, že na úsudek tohoto

pracovníka má vliv spousta faktorů, mnohé z nich jsou velmi podstatné a narůstají snahy

výklad výsledků analýz tohoto druhu nějakým způsobem jasně kvantifikovat, aby byly

eliminovány chyby lidského úsudku. Tímto prosím pak autorku práce o závěrečný komentář

na toto téma.

Jinak práce jako taková je členěna do většího množství kapitol a podkapitol, což místy

vytváří poměrně heslovitý dojem a trochu to škodí celé práci. Některé metody jsou popsány

moc stručně, naopak část o DNA a její struktuře by mohla být kratší, jde o všeobecně známé

informace, které dle mého názoru není zas až tak nutné uvádět. Citace a literatura je uváděna

standardním způsobem, zde nemám větších připomínek. Obrázky by mohly být opatřeny

lepšími vysvětlivkami, mnohde popis nevysvětluje zcela co je na daném obrázku.

I přes naznačené nedostatky je práce pěkná, oceňuji, že autorka využila informací

přímo od pracovníků OKTE a že byla schopna dohledat mnoho informací o chodu policejních

laboratoří v ČR.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje zákonem dané podmínky pro obhajobu vysokoškolské práce a doporučuji tedy

tuto práci k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta:

V Hradci Králové dne 13. 6. 2019 ...............................................................

jméno a podpis oponenta
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